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B B

A A

P1

P2

P3

P4

P5

P6

P7

P8
P9

3
.
0
0
0

0
.
2
0
0

corrido

contravergas 1Ø8

vergas 2Ø12.5

em cada fiada de canaleta

nas 2 fiadas sobre as janelas

armadura vertical 1Ø10

onde indicado na planta

14.970

3
.
0
0
0

corrido

1Ø 12,5

vergas 1Ø10

sobre as portas

em todas as paredes, no nivel

de apoio da cobertura

DETALHE DE ENCONTRO DE PAREDE

UM CADA DUAS FIADAS

40

GRAUTE

GRAMPO

GRAUTE

50
 c

m

BLOCO CANALETA

50 cm

UMA CADA FIADA

15

40

N33 - Ø 6,3

N34 - Ø 6,3

NOTAS:

- Emendas por trespasse em armaduras verticiais  -

   comprimento minimo 60cm

- Emendas por trespasse em armaduras horizontais - 

   comprimento minimo 80cm

- vergas e contravergas - sem emendas

- Todas as paredes deverão ser amarradas entre si. 

   Em juntas a prumo proceder de acordo com detalhe

   de encontro de parede.

- Resistência do bloco da alvenaria: Fck= 4,5 MPa 

   Resistência da argamassa: Farg=4.0MPa.

- Traço da argamassa em volume: (cimento/cal/areia media) 1:1:6

- Resistência do graute: Fgr=25.0MPa.

- Traço do graute em volume: (cimento/areia grossa/pedrisco) 1:2:2

- Alvenaria em bloco estrutural de concreto dimensões 19x19x39
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PILARES  -  diâmetro 20cm

P1=P2=P3=P4=P5=

2
.
2

4

=P6=P7=P8   (8X)

15e Ø5 cada 15cm

corte 0,55m
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PILARES  -  diâmetro 20cm

P9   (1X)
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22e Ø5 cada 15cm

corte 0,55m

Ø 20cm
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PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ESTIVA GERBIL uta e Conqu i staL uta e Conqu i sta

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

ALVENARIA ESTRUTURAL

Escala 1:50

Cláudia Botelho de Oliveira Diegues

MARIA APARECIDA RIBEIRO

AYLTOM MARTINS JUNIOR

ALVENARIA ESTRUTURAL

CORTE A-A

Escala 1:100

CORTE B-B

Escala 1:100


